el-Hanefiyye’nin gönderdiğini
iddia etmiştir.11 Bu anlamda Ali b. Hüseyin’den daha çok, Muhammed b.
el-Hanefiyye’nin öne çıkması, Vâsilik gibi fikirlerin onun adının çevresinde
kullanılmış olmasına bağlanabilir.

Muhammed b. el-Hanefiyye’nin oğlu Ebû Haşim(99/717)’in Hasan ve
Hüseyin oğullarıyla irtibatına gelince; Muhammed b. el-Hanefiyye ölünce,
taraftarlarına oğlu Ebû Haşim’i vasiyet etmiştir. Ebû Haşim’in, babası

4 Geniş bilgi için bkz., Hasan Onat, Emeviler Devri Şiî Hareketleri ve Günümüz Şiîliği,

Ankara 1993, 15.
5 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (310/922), Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk, thk.,

Muhammed Ebû’l-Fazl İbrâhîm, I-XI, Beyrut 1967, V/347.
6 Ebû Hasan Ali b. Muhammed Abdülkerim İbnu’l-Esîr (630/1233), el-Kâmil fi’t-Târîh,

nşr., Ebû’l-Fidâ Abdullah Kâdi-Muhammed Yûsuf ed-Dekkâk, I-X, Beyrut 1987, IV/128.
7 Muhammed b. el-Hanefiyye, babasının sancaktarıydı. Ali tarafından kendisine böyle bir

isim verildiği söylenmektedir. Muhammed b. el-Hanefiyye’nin imam olmasının sebebini,
Ali b. Ebî Tâlib’in Cemel savaşında sancağı ona vermesine bağlarlar. Abdülkâhir b. Tâhir
b. Muhammed el-Bağdâdî (429/1037), Mezhepler Arasındaki Farklar, Çev. Ethem Ruhi
Fığlalı, TDV., Yay., II. Baskı, Ankara 2001, 31.

8 el-Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, 31.
9 Ebû Feth Muhammed b. Abdilkerim eş-Şehristânî(548/1153), el-Milel ve’n-Nihal, I-II,

Beyrut 1993, I/174.
10 Ebû Abdillah Muhammed İbn Sa’d (236/850), Tabakâtü’l-Kübrâ, I-IX, Beyrut trz.,

V/218.
11 Ahmed b. Yahyâ el-Belâzurî(279/892), Ensâbu’l-Eşrâf, V. Kısım, thk. S.D.F. Goitein,

Kudüs 1936, V/218.

Doç.Dr. Mehmet ATALAN
____________________________________________________________________________
66

İbnu’l-Hanefiyye gibi fazla sessiz kalmadığı anlaşılmaktadır. Çünkü Ali b.
Ebi Talib’den miras kalan mallar, Fatıma soyundan olan Zeyd b. Hasan’a
verilince, Ebû Haşim meseleyi Medine kadısına intikal ettirmiş ve nesep
yönünden eşit olduklarını bildirerek Zeyd b. Hasan’a karşı çıkmıştır. Daha
sonra karar Ebû Haşim lehine sonuçlanınca, Zeyd b. Hasan da meseleyi
Halife I. Velid (97/715)’e götürerek onun Muhtar’ın arkadaşlarının
taraftarları olduğunu; onların da zekâtlarını Ebû Haşim’e gönderdiklerini
söylemiş ve onu şikâyet etmiştir.12 Bu anlaşmazlıklardan ötürü ne İbnu’l-
Hanefiyye ne de oğlu Ebû Haşim, Fatıma neslinden gelen çocuklarla
ilgilenmişlerdir.

Hasan b. Ali b. Ebi Talib ile aralarındaki çekişmedir.17 Fakat bu durum, Ebû
Haşim’in neden tercihini Ali evladı adına yapmadığını yeteri kadar
açıklamamaktadır. Çünkü Zeyd, Ebû Haşim’in damadıdır.18

Zeyd b. Ali ile Abdullah b. Hasan el-Mahd(145/762)’ın arasında fikir
ayrılığı olmamasına rağmen onlar da Ali’den kalma bir vakıf hakkında

12 (Müellifi Meçhul), Ahbaru’d-Devleti’l-Abbasiyye, 174.
13 Ebu’l-Abbas Abdullah b. Şirşîr el-Enbarî Nâşi el-Ekber (293/906), Mesâ’ilu’l-İmâme ve

Kitâbu’l-Evsat fi’l-Makâlat, Beyrut 1971, 25.
14 Farhad Daftary, Muhalif İslam’ın 1440 Yılı İsmaililer Tarih ve Kuram, çev., Ercüment

Özkaya, Rastlantı Yay., Ankara 2001, 87.
15 Ebû’l-Hasen Ali b. Hüseyin İbn Babeveyh el-Kummî (329/940), el-İmâme ve’t-Tebsıra,

Kum 1985, 47.
16 Muhammed Raşid Ukayli, eş-Şia, Amman 1980, 91.
17 Ahbaru’d-Devleti’l-Abbasiyye, 174.
18 İbn Kuteybe, el-Ma’ârif, nşr., Servet Ukkaşe, Kahire 1981, 216.

Zeyd ise, “bunlar

19 Belazuri, Ensabu’l-Eşraf, II. Kısım, thk., Muhammed Bâkır el-Mahmûdi, Beyrut 1974,

II/421; III. Kısım, thk. Abdulazîz ed-Dûrî, Beyrut 1978;III/427-428; Abdulhamîd
Hibetüllah b. Muhammed b. el-Hüseyin İbn Ebî’l-Hadîd (655/1257), Şerhu Nehci’l-
Belağa, I-VI, Beyrut 1957, I/405.

20 et-Taberî, Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk, V/484.
21 İbn Ebi’l-Hadid, Şerhu Nehci’l-Belağa, I/405.
22 el-Câhız, el-Beyân ve’t-Tebyin, I/311-312.
23 Sa’d b. Abdillah Ebû Halef el-Eş’arî el-Kummî (301/913), Kitâbû’l-Makâlât ve’l-Fırâk,

thk. M.Cevad Meşkûr, Tahran 1963, 74; et-Taberî, Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk, V/498-
499; Ebû’l-Abbâs Şemsuddîn Ahmed Muhammed b. Ebî Bekir İbn Hallikân (681/1282),
Vefâyatü’l-A’yan ve Enbâi’z-Zeman, I-VIII, Beyrut 1977, V/120, 122, VI/ 110, 111;
VII/105, 106; Abdülhayy Ebû’l-Fellâh İbnü’l-İmâd (1089/1678), Şezerâtu’z-Zeheb fi
Ahbâri men Zeheb, I-VIII, Beyrut 1988, I/158. Krş., Hasan İbrâhîm Hasan, Siyasî-Dînî-
Kültürel-Sosyal İslâm Târîhi, Kayıhan Yay., Çev.İsmâîl Yiğit, Sadreddin Gümüş, I-VI,
İstanbul 1987, I/406.

Husain M., Origins and Development of Shi’a İslâm, Kum 1976, 266. Ayrıca bkz., Rasul
Ca’feriyân, Masum İmâmların Fîkrî ve Siyâsî Hayâtı, Çev. Ca’fer Bayer, Kevser Yay.,
I-II, İstanbul 1994, I/263-266.

28 et-Taberî, Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk, VII/57 vd.
29 Ebû Osmân Amr b. Bahr el-Câhız (255/869), el-Beyân ve’t-Tebyîn, nşr., Abdusselâm

Muhammed Hârûn, I-IV, Kahire 1975, I/311-312.
30 Ebû’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred (285/898), el-Kâmil fi’l-Luga ve’l-Edeb,

thk. Muhammed Ahmed ed-Dali, I-III, Beyrut 1986, I/260.

Ali’nin tutumuna saygı gösteriyordu.

Zeyd b. Ali öldürülünce, oğlu Yahya bir süre Kûfe’de saklandıktan
sonra, kendisine Ali taraftarlarına olan sevgisiyle bilinen Horasan’a
gitmesini tavsiye edenlere uyarak, bir grup Zeyd taraftarlarıyla beraber yola
çıktı.31 Yahya, Horasan’da bulunduğu süre (98-125/716-743) içinde etrafına
çok sayıda insan toplayamamış gözükse de onun şahadetine ve cesedinin
maruz kaldığı hakaretlere karşı Horasan halkında büyük bir infial
uyanmıştır.32 Yahya’nın şehit edildiği yıl Horasan’da doğan her erkek
çocuğuna Zeyd veya Yahya isminin verildiği rivayet edilmektedir.33 Abbâsî
dailerinin, Zeyd ve Yahya’ya yönelik bu hissiyatı davetlerinde kullandıkları
da görülmüştür.

Çünkü o öldürülecek,”35 dediği rivayet edilmektedir. Yahya b.
Zeyd’in ayaklandığı haberi Ca’fer es-Sâdık’a ulaştığında, “o babasının
öldürüldüğü gibi öldürülür veya babasının asıldığı gibi asılır veya babasının
haberi geldiği gibi haberi gelir”,36 ifadesini kullanır.

İbrâhîm b. Muhammed(132/749)’in ölüm haberi gelince, Kufe’deki
Ebû Seleme’nin, hilafetin Ebû Tâlib ailesine geçmesi için çalıştığından
bahsedilir.37 Bazı kaynaklarda ise; Ebû Seleme’nin İbrâhîm’in öldüğünü
duyunca işin çözülmesinden ve fesat çıkmasından korkarak, hilafetin başına
geçmeleri için Alioğullarından bazı kimselere liderlik teklifinde bulunan
mektuplar yazdığı zikredilir.38 Ebû Seleme’nin kendilerine mektup yazdığı

31 et-Taberî, Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk, VII/189; el-Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki

Farklar, 30; İbnu’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh, V/206.
32 Ebû’l-Hasan Ali b. Hüseyin el-Mes’ûdî (346/957), Murucu’z-Zeheb ve Meâdinu’l-Cevher,

thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, I-IV, Kahire 1964, III/225. Ayrıca bkz. C. Van
Arendonk, “Yahyâ b. Zeyd Hüseyin”, MEİA, III (1976), 350.

33 el-Mes’ûdî, Murûcu’z-Zeheb, III/225.
34 (Müellifi Meçhul), Ahbâru’d-Devleti’l-Abbâsîyye, 233.
35 (Müellifi Meçhul), Ahbâru’d-Devleti’l-Abbâsîyye, 242.
36 eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, I/181; Muhammed b. Şâkir el-Kütübî (764/1363),

Fevâtü’l-Vefeyât ve’z-Zeylü Aleyhâ, thk., İhsân Abbâs, Darûs-Sadr, I-V, Beyrut 1973,
II/38.

37 Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe (276/889), Kitâbû’l-İmâme ve’s-
Siyâse, thk. Tahâ Muhammed el-Zeyni, I-II, Kahire 1967, II/118; Ahmed b. Ebî Ya’kûb b.
Ca’fer b. Vehb el-Ya’kûbî (292/904), Târîhu’l-Ya’kûbî, I-II, Beyrut 1960, II/349; et-
Taberî, Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk, VII/423; el-Mes’ûdî, Murûcu’z-Zeheb, III/268;
İbnu’l-Esîr, el-Kâmil, V/335.

38 el-Mes’ûdî, Murûcu’z-Zeheb, III/268; Muhammed b. Ali b. Tabâtabâ İbn Tiktaka
(709/1309), el-Fahri fi Adâbi’s-Sultâniyye ve’d-Düveli’l-İslâmiyye, Beyrut 1966, 153-
154.

Donaldson, The Shi’ite Relgion, London 1933, 130;
Jafri, Origins and Development of Shi’a İslâm, 273.

40 el-Mes’ûdî, Murucu’z-Zeheb, III/254; İbn Tiktaka, el-Fahrî, 153-154.
41 et-Taberî, Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk, VII/417; (Müellifi Meçhul), Ahbâru’d-Devleti’l-

Abbâsîyye, 374-375; Fârûk, The Abbâsîd Caliphate (132/750-170/786), Bağdâd 1969,
146.

43 Ebû’l-Ferec el-Isfehânî, Mekâtilu’t-Tâlibiyyîn, 256.
44 Ebû’l-Ferec el-Isfehânî, Mekâtilu’t-Tâlibiyyîn, 206, 256-257.
45 Bu rivayetler hakkında bkz., Ebû’l-Ferec el-Isfehânî, Mekâtilu’t-Tâlibiyyîn, 207-208, 233,

253-256.
46 Bkz., Ömer Fârûk, “Aspects of the Abbâsîd-Hüseynîd Relations During the Early

Abbâsîd Period 132-193 A.H./750-809 A.D.” Arabîca, XII (1975), 172-173.
47 et-Taberî, Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk, VII/57-58; Hodgson, “Dja’far al-Sâdıq”, 374; Jafri,

Origins and Development of Shi’a İslâm, 266.
48 İbn Kuteybe, el-İmâme ve’s-Siyâse, II/118; el-Ya’kûbî, Târîhu’l-Ya’kûbî, II/349;

Hodgson, “Dja’far al-Sâdıq”, II/374.

49 Ebû’l-Ferec el-Isfehânî, Mekâtilu’t-Tâlibiyyîn, 178-184; K. V. Zettersen, “Abd Allah b.

al-Hasan”, MEİA, I (1997), 32-33, 33.
50 Muhammed Hüseyin Muzaffer, Târîhu’ş-Şîa, Beyrut 1979, 52 vd.
51 Ebû’l-Ferec el-Isfehânî, Mekâtilu’t-Tâlibiyyîn, 207.
52 Ebû Ali el-Fazl b. el-Hasan et-Tabersî(548/1153), İ’lâmu’l-Verâ bi A’lâmi’l-Hüdâ, nşr.,

Ali Ekber el-Ğaffari, Beyrut 1979, 278-279.; Muhammed en-Nefsü’z-Zekiyye isyanı için
bkz., Namık Kemal Karabiber, Ehl-i Beyt Tasavvuru ve Erken Dönemdeki Yansımaları
(Hicri I. ve II. Asır), Basılmamış Doktora Tezi, Ankara 2007, 175-184.

53 Muhammed Bâkır b. Muhammed el-Meclisî (1110/1698), Bihâru’l-Envâr, II. Baskı I-CX,
Beyrut 1983, XLVII/216.

54 İbn Tiktaka, el-Fahrî, 164.
55 Ebû’l-Ferec el-Isfehânî, Mekâtilu’t-Tâlibiyyîn, 207-208; İbnu’l-Esîr, el-Kâmil, X/81; İbn

Tiktaka, el-Fahrî, 165.
56 et-Taberî, Târîhu’l-Umem ve’l-Mulûk, III/248; Ebû’l-Ferec el-Isfehânî, Mekâtilu’t-

Siyâset alanında Ca’fer es-Sâdık ortaya çıkmamış, dünyaya karşı
rağbeti az olduğundan, yetkililerden uzak durmaya gayret etmiştir. Onun
siyâsetle aktif olarak hiç ilgilenmediği de söylenebilir. Nitekim Zeyd b. Ali
122/740 isyanına katılmadığı gibi, halife Velid’in ölümünden 126/744
sonraki isyanlara da katılmamış, Muhammed en-Nefsü’z-Zekiyye’nin
isyanında da tarafsızlığını bozmamıştır.60 Çünkü Ca’fer es-Sâdık’ın adaletin
gerçekleşmesi, insanlar arasında dinin yaşamasından başka, siyasetten bir
beklentisi yoktur.61 Yani Ca’fer es-Sâdık silahlı mücadele yöntemine
muhalefet